
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO- seção 3 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N• ZOZ4.1Z.16.01 

Processo Administrativo N2 061 . . . _ . 
O Muniápio de lcapui, comunica aos interessados que fará ~~-IZ~r h~ na m_odall~a~e 

Pregão Eletrônioo ne 2024.12.16.01, do tipo Menor Preço por ~te para Aq~~s~ de gen7ros ahment1c1os 
para suprir as necessidades das diversas secretarias ~ autarqu1~s do mumap10 de lcapu•~E. . 

Envio das propostas poderá ser fe1to do d•a 30/12/2024 até as. ~8h59 do, _dia 
09/01/2025. Inicio da Sessão Pública virtual será às 09h do dia 09/01/2025. (Horano de BraSihal. 

A retirada do edital e sessão está disponível no endereço eletrõntco 
www.icapui.ce.gov.br e https://bnc.org.br. . . _ 

Informações na sala da Comissão Permanente de llc•taçao, de segunda a sexta
feira das 07h30min às 13h30min. (Horário Local). 

Informações poderão ser obtidas, atraves do email: 
pregaoeletronicopmi@gmail.com. 

lcapuí-CE, 26 de dezembro de 2024 
ANA QUELI DE CASTRO SILVA COSTA 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N• Z024.11.Z2·13PE 

Modalidade: Pregão Eletrônico N2 2024.11.22-BPE. Objeto: contratação de empresa 
especializada em serviços de coleta de resíduos de serviços de saúde (RSS), n~s unida~es 
básicas de saúde e Hospital Municipal, para atender as demandas da Secretana de Saude 
do Município de ltaitinga · CE. _ 

Empresas Vencedoras: lote 01- UMP-TUDO serviços de Limpeza e Conservaçao 
LTDA·EPP, inscrita no CNPJ N2 03.825.354/0001·63, com O valor global de R$ 214.924,32 
(duzentos e quatorze mil e novecentos e vinte e quatro reais e trinta e dois centavos). 
Adjudico e Homologo de acordo com O art. 28, inciso I, da lei Federal Nll 14.133/21 e suas 
demais determinações - Angelo luis Leite Nobrega - Ordenador de Despesa • Secretaria de 
Saúde do Municipio de ltaitinga. 

ltaitin~a - Ce, 26 de dezembro de 2024. 
ANGELO LUÍS LEITE NÓBREGA 

Secretário de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato N2: 20240774 Origem: Concorrência N2 2024092401-CP Contratante: SEC. de 
Cultura, Desporto e Juventude. Contratada( o): C V Tome Serviços- ME Objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviço de reforma da quadra poliesportiva do BAIRRO Nossa 
Senhora de Fátima. na Rua Major Diógenes, S/N, Centro, Jaguaribara/CE, conforme 
especificações do projeto básico em anexo. Valor Total: R$ 259.630,05 (duzentos e 
cinquenta e nove mil, seiscentos e trinta reais e cinco centavos). Programa de Trabalho: 
Exercício 2024 Projeto 1001.278120028.1.021 Construção, Ampliação, Reforma e 
Modernização de Equipamentos Desportivos, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e 
instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 259.630,05. Vigência: 23 de 
Dezembro de 2024 a 23 de Março de 2025 Data da assinatura: 23 de Dezembro de 2024. 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO Nt 2024121801PERP 

A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, torna público que realizará licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico N2 Z024121801PERP, tipo Menor Preço por lote, cujo 
objeto é Registro de preços para futura e eventual prestação de serviços de licenciamento 
de solução tecnológica incluindo-se nos referidos serviços: instalação e implantação 
conversão e customização de dados suporte e assistência técnica mensal treinamento de 
colaboradores da contratante atualização cadastral e funcional adequação às normas legais 
e das regras e diretrizes do sus locação de equipamentos auxiliares aos serviços, tudo isto 
em beneficio das ações da Secretaria de Saúde de Jaguaribara-CE. 

O míc1o da sessão será às 09:00 horas do dia 15 de janeiro de 2025, no site 
compras.m2atecnologia.com.br. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site 
acima mencionado, no s1te www.tce.ce.gov.br, no Portal Nacional de Contratações PUblicas 
- PNCP e na sala de licitação da Prefeitura, localizado na Av. Belerra de Menezes, 3SG -
Centro- Jaguaribara . CE. 

PREGÃO N2 ZOZ4121701PERP 

A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, torna público que realizará licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico N2 2024121701PERP, tipo Menor Preço por lote, cujo 
objeto é registro de preço para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para 
suprir as necessidades do Programa Saúde da Família, NUdeo de apoio a saúde da família, 
funcionamento da casa de apoio e Hospital Municipal Santa Rosa de Uma, junto a atenção 
primaria e secundária de saúde do município de Jaguaribara-CE. 

O início da sessão sera às 09:00 horas do dia 13 de janeiro de 2025, no site 
compras.m2atecnologia.com.br. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site 
ac1ma mencionado, no site www.tcP.ce.gov.br, no Portal Nacional de Contratações Pl1blicas 
- PNCP e na sala de licitação da Prefeitura, localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 -
Centro- Jaguaribara - CE. 

Jaguaribara-CE, 26 de dezembro de 2024 
NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA 

Pregoeiro 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N" 2024122001-CPA 

A Prefeitura Municipal de Jaguaribara- Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito 
público, com sede na Av. Bezerra De Menezes, 350 · Centro · Jaguaribara/Ceará, através da 
Secretaria de Educação, representada neste ato pelo Secretário Municipal, o Sr. Antônio 
Alexandre Silva Sena. no uso de suas prerrogativas legaiS, e considerando o disposto no §lQ 
do art. 14, da Lei n2 11.947 de 16 de junho de 2009, e §12, do art. 24, da Resolução CD/FNDE 
nQ 26 de 1.7 de junho de 2013 e alterações posteriores, vem realizar Chamada Pública W 
2024122001-CPA para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar destinado a 
merenda escolar junto a Secretaria de Educação do município de Jaguaribara/CE. 

Os interessados deverão apresentar a documentação para Habilitação e Projeto 
de Venda até- às 08h5Smin do dia 20 de janeiro de 2025, na Sede da Comissão Permanente 
de licitação, no endereço supracitado. 

A realização da abertura da sessão e julgamento das propostas será realizado as 
091100 min do dia 20 de janeiro de 2025 na Av. Bezerra De Menezes, 350 - Centro -
Jaguaribara/Ceará. 

O edital encontra-se disponíveis no endereço acima, no horário de 08:00hs às 
17:00hs e no Site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. 

Jaguaribara-CE, 26 de dezembro de 2024 
MARIA SILVANIR PERERIA LEITÃO 

Agente de Contratação 

Est~e documento pede s.er venficado no endereço eletrôniCa 

http //www Hli):OII br/<~uttm!lcido~de.html. pelo <::Ód1go 05302024122700286 

ISSN 1677· 7069 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUA~IBEft_5:. ___ __ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO N• 17.12.01/2024 

O(A) Fundo Mun1c1pal de Educação, atraves do(a) seu(ua 
público que realizara as 09 00, do d1a 14 de Janeiro de 2025, no e 
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão n2 1712.01/2024. Obje -~----
preços para futura e eventual contratação de serviço de fornec1mento de equ1p~ 
hardwares, instalação, e manutenção de plataforma mtegrada de suporte operac•onal para 
telemetria e controle externo de veículos via satélite por GPS/GSM/GPRS/EDGE, e 
gerenciamento e controle informatiza~o da fro~a. _com uso de tecnologia qrcode ?~ ~ensor 
de aproximação, como meio de mtermed1açao do pagamento . para aqu1s1çao ~e 
combustíveiS (gasolina. etano! e diesel). bem como de peças e ser~nços de manut~nçao 
preventiva e corretiva, lavagem e borracharia, em red~ de estabel_e~1me~tos credenc~a~~s 
da contratada, visando atender as necessidades das umdades adm1mstrat1vas do muntctpto 

de Jaguarib~C!~Htal e seus anexos, poderão ser obtidos nos end~reços e:letrôni~os 
https;//compras.m2atecnologia.com.br/ no s1te da Prefeitura Mu~ic1~al de Jaguanbe 
{https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de l1c1taçao do TCE-CE 
(h ttp:/ /municípios. tce .ce.gov .br/licitacoes/). . 

Informações no tel. (88) 3522-1092 e no matl: hcitacao@Jaguaribe.ce.gov.br. 

Jaguaribe·CE, 26 de dezembro de 2024 
MICHELLE MARIA MARTINS DE BARROS 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2024.12.26.1 

o Agente de Contratação/Pregoeiro do Município de Jardim, torna público, que 
será realizado Certame Ucitatório na modalidade Pregão Eletrônico N2 2024.12.26.1. 
Objeto: Contratação para Fornecimento de Pneus e câmaras de ar destinado ao 
atendimento das necessidades das Secretarias e Autarquias Municipais do Município de 
Jardim/CE, conforme Edital Convocatório e seus Anexos. Inicio de acolhimento das 
propostas: 30 de dezembro de 2024 às 17:00 horas. 

Encerramento de acolhimento das propostas: 15 de janeiro de 2025 às 08:00, 
Início da abertura da sessão: 15 de janeiro de 2025 as 08:30 horas, através do site 
{www.comprasjardimceara.com.br). . . . . _ 

Os interessados poderão obter o texto mtegral do Ed1tal no Setor de llc1taçoes 
da Prefeitura Municipal de Jard1m, localizada a Rua Leonel Alencar, n2 370, Centro, Jardtm 
- CE ou ainda, através dos endereços eletrônicos: Plataforma de licitações 
{www.comprasjardimceara.com.br}, Portal de licitações dos Municípios 
{www.tce.ce.gov.br), Site Oficial do Município (www.jardim.ce.gov.br) e no Portal Nacional 
de Contratações Públicas ~ PNCP (www.gov.br/pncp/pt·br). 

Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone: (88) 3481 -7445 
ou do e-mail: (licitacaodejardim@gmail.com). 

Jard1m-CE, 26 de dezembro de 2024. 
MATHEUS ANTONIO DE OLIVEIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Reg1stro de Preços W 019/2024.01-Pregão Eletrônico n~ SRP N2 019/2024-SMO. 
Objeto: Seleção de melhor proposta para Registro de Preços para futura e eventual aquisições 
de materiais e equipamentos diversos, conforme discriminação e quantitativos constantes no 
termo de referência, para atender as necessidades/demandas das secretanas municipais 
diversas. assinatura da ata: 26.12.2024. vigênc1a: 12 {doze) meses a contar da ass1natura. 

Empresa Adjudicada e Homologada: G C da Silva LTDA, inscrita no CNP J ne 
47.048.183/0001-89, vencedora dos lotes: 01,03,06,07 e 09. Valor estimado global dos lotes 
R$ 5.219.226,00 (cinco milhões, duzentos e dezenove mil, duzentos e vinte e seis reais). 

A ata com os preços e demais especificações encontra-se disponibilizada para 
consulta no Setor de Licitações. 

Jucás (CEI, 26 de dezembro de 2024. 

CLAUDIO ROBERTO DE OLIVEIRA LUNA 

Pregoeiro 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços N" 019/2024.02 · Pregão Eletrônico n" SRP N• 019/2024-SMD. 
Objeto: seleção de melhor proposta para Registro de Preços para futura e eventual 
aquisições de materiais e equipamentos diversos, conforme discriminação e quantitativos 
constantes no termo de referência, para atender as necessidades/demandas das 
Secretarias Municipais Diversas. Assinatura da Ata: 26.12.2024. Vigênc1a: 12 (doze) meses 
a contar da assinatura. 

Empresa adjudicada e homologada: P J R de Souza LTDA, inscrita no CNPJ nQ 
37.328.688/0001-43, vencedora dos lotes: 02,04,05,10 e 11. Valor estimado global dos 
lotes R$ 2.008.028,00 (Dois milhões, oito mil e vinte e oito reais). 

A ata com os preços e demais especificações encontra-se disponibilizada para 
consulta no Setor de Licitações. 

Jucás (CEI, 26 de dezembro de 2024. 
CLAUDIO ROBERTO DE OLIVEIRA LUNA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N" 2024.11.29.1 - SRP 

O Município de lavras da Mangabeira/CE torna público que em razão da 
desistência da empresa CM Uma Moura Variedades JUnto ao lote 2, estará reabrindo 
o trâmite processual, através da plataforma eletrônica 
www.compraslavrasdamangabeira.com.br, do certame licitatóno na modalidade Pregão 
Eletrônico n" 2024.11.29.1 - SRP, cujo objeto é o Registro de preços para futuras e 
eventuais aquisição/fornecimento de materiaiS gráficos e serigráficos, destmados ao 
atendimento das necessidades de diversas Secretarias do Município de Lavras da 
Mangabeira/CE, com designação de início para às 09h:OOmm do dia 31 de dezembro 
de 2024, onde retroagiremos com a convocação do{s) licitante(s) remanescente(s) na 
ordem de classificação junto ao referido lote e demais atos contínuos. 

Maiores informações na sede do Setor de Contratações, sito na Rua 
JoaqUim Nogueira, s/n - 12 Andar, Centro, no horáno das 8hs às l4hs. 

lavras da Mangabeira-CE, 26 de dezembro de 2024. 
JOSÉ CLÁUDIO CAVALCANTE DE SOUZA 

Pregoeiro 

ON.umoento assmado dtgltalmenre conforme MP n~ 2 200-2. t1e 24/08íl00 1. 
que in~t1tv1 a lnfrde~truturil de Cha11e~ Publlco~s Bras1le1r.l ICf'·Bras1l 



-IJ 
FSC 

MISTO ..... _ 
apMirdaro.. -FSC~C128031 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XVI N°245 I FORTALEZA, 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Aquiraz- Resultado de Julgamento dos Documentos de Habilitação_e Projetos de Venda -_Chamada_ 
Pública 13.004/2024 CP. A Comissão de Contratação para Bens e Serviços Especiais- CCBSE da Prefeitura Mumcipal de, Aqmraz toma pubhco para 
conhecimento dos interessados que concluiu o julgamento dos documentos de habilitação e projetos de venda da Chamada Pubhca 13.0 . • 
objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para composição da merenda escolar dos alunos da rede Mu pai de Ensmo. de 
Interesse da Secretaria de Educação do Município de Aquiraz, conforme segue: COOPAFESP - Cooperativada agncultura Famihar Economia Sohdana 
do Estado do Ceará foi considerada Habilitada e Classificada. Cooperativa de Generos Orgamcos da Agncultura Famihar do orte Cearense - Norty
Aiimentos e cooperativa dos Produtores e Agricultores Familiares de Beberibe LTDA requerem atualização de document~s e ~o ~ções nas pro ostas de 
preços/projetos de venda, sob pena de lnabilitação!D_esclassificaçã~. A Pre_sidente inform~ que con:ederá o ~razo de 03 (tres) di. ~m~ apre 
de nova documentação/projetos de venda, conforme Item 3.9 do edital. MaiOres ~nformaço~s poderao ser ~bt~das na sede da Coou sa , I , ..... ....., ..... ~.t,t 
Integração, S/N, Centro, Aquiraz, Ceará ou pelo telefone (85) 4062.8090 no horano de 8h as 12h. A Comtssao. 

*** *** *** ,<::> v 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Assaré- 5" (Quinto) Termo Aditivo- Concorrência N.o 2022.08.03:1. Extr.ato d o ~nlO) /f.~ 
Aditivo ao Contrato referente á Licitação na modalidade Concorrência N° 2022.08.03.1. Partes: O Mumc~llio de Assare, atraves da Se7 IHvl:l!tici 
de Infraestrutura e a empresa p G Ferreira Feliciano Diniz Brasileiro L TDA. Objeto: Trata-se de Termo Aditivo ao ~ontrato Admimstrattvo fU:O em 21 
de dezembro de 2022. cujo objeto é a Contratação de serviços de engenharia par~ execução ?as obr~s de Contrataçao de servi~os para execuçao das obr~s 
de construção de Pavimentação em Paralelepípedo com ReJuntamento, nas localidades do Sitio VarJota e Distnto de Gen~zare, na Zona R~raldo Assare, 
nos termos do Convênio n• 149/2022 (Processo n• 03362493/2022 MAPP 1002), celebrado com o Estado do Ceará, atraves da Supenntendencia de Obras 
Públicas- SOP. Do Fundamento Legal: O presente instrumento será regido pelas disposições do Art. 57 da Lei Federal n.• 8.666, de 21 de Junh? de 1993, e 
suas alterações posteriores. Do Aditamento: As partes, justas e contratadas, pelo presente e na melhor forma de direito, acordam em prorrogar ate 31 de Julho 
de 2025, o prazo de vigência do Contrato Administrativo. Signatários: José Flávio Onofre Paiva e Pedro Gerfeson Ferreira Fehciano, na forma recomendada 
pelo STJ, através do Recurso Especial n• 105.232- (96.0056484-5)- 1• Turma. Assaré/CE, 20 de dezembro de 2024. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Jardim- Aviso de Licitação- Pregão Eletrônico N° 2024.12.26.1. O Agente de Contratação/Pregoeiro do 
Município de Jardim, torna público, que será realizado Certame Licitatório ~modalidade Pregão Eletrônico N" 2024.12.26.1. Objeto.: Contratação para 
Fornecimento de Pneus e câmaras de ar destinado ao atendimento das necessidades das Secretanas e Autarqmas Mumcipais do Mumcipio de Jardun/CE, 
conforme Edital Convocatório e seus Anexos. Inicio de acolhimento das propostas: 30 de dezembro de 2024 às 17:00 horas. Encerramento de acolhimento 
das propostas: 15 de janeiro de 2025 às 08:00, Inicio da abertura da sessão: 15 de janeiro de 2025 às 08:30 horas, através do site _(www.comprasjardimceara. 
com.br). Os interessados poderão obter o texto integral do Edital no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Jardim, localizada a Rua Leonel Alencar, 
no 370, Centro, Jardim-CEou ainda, através dos endereços eletrônicos: Plataforma de Licitações (www.comprasjardimceara.com.br), Portal de Licitações 
dos Municípios (www.tce.ce.gov.br), Site Oficial do Município (www.jardim.ce.gov.br) e no Portal Nacional de Contratações Públicas- PNCP (www.gov. 
br/pncp/pt-br). Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone: (88) 3481 -7445 ou do e-mail: (licitacaodejardim@gmail.com). Jardim/CE, 
26 de dezembro de 2024. Matheus Antonio de Oliveira - Agente de Contratação/Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Câmara Municipal de Pacajus- Aviso de Licitação. A Agente de Contratação da Casa Legislativa torna público para conhecimento dos 
interessados que, a Dispensa Eletrônica N" 006/2024 - DLE, cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviço de fornecimento de internei, 
conexão via fibra ótica, frequência utilizando protocolo de TCP/IP, fazendo uso de link dedicado de 500MB, em regime de comodato de 06 roteadores 
gigabit com suporte a Wi-Fi 5G c O I switch com 24 portas gigabit, de interesse da Câmara Municipal de Pacajus- CE, ocorrerá no dia 31 de dezembro de 
2024 às 08h00min(horário de Brasília), no endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br -"Acesso Identificado no link- acesso público", na modalidade 
Dispensa Eletrônica, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos I do Edital, o qual se encontra disponível no 
endereço eletrônico acima e no portal de licitações: www.tce.ce.gov.br. Regina Fernandes Maciel- Agente de Contratação. 

••• *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pereiro -Aviso de Licitação. A Secretaria de Educação e Desporto, através do Setor de Licitação, localizada 
na Rua Marta Silveira Maciel, no 04, Centro, Pereiro/CE, CEP 63460-000. e-mail: pmplicitapereiro@gmail.com, comunica aos interessados que no Dia 13 
de janeiro de 2025, 09:00Hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N" 2612.0112024, cujo objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios 
destinada a merenda escolar para atender as necessidades da Secretaria de Educação e Desporto do Município de Pereiro/CE, conforme Anexo I. O Edital 
completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 07:00 às ll:OOhs, ou pelos os 
sites: www.bll.org.br. Ou pelo Portal Nacional de Contratações Públicas- PNCP https://www.gov.br/pncp/pt-br e Portal das Licitações http://municipios.tce. 
ce.gov.br/tce-municipios/. Pereiro-CE, 26 de dezembro de 2024. Ermilson dos Santos Queiroz- Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de lrauçuba- A viso de Adjudicação e Homologação- Concorrência Eletrônica N° 2024.02.09.01 -Secretaria 
de Infraestrutura. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de construção de duas passagens molhadas, uma sobre a 
estrada que liga a localidade de Riacho do Barro a comunidade de Cachoeira e uma sobre o Riacho Fumo que dá acesso a comunidade de Fun10 ao Distrito 
de Coité, ambas no Município de Irauçuba- CE. Processo Adjudicado e Homologado em favor da empresa: Itapajé Construção e Serviços EIRELL inscrita 
no CNP J sob o N". 10.933.035/0001-37, com valor global de R$ 472.831,58 (quatrocentos e setenta e dois mil e oitocentos e trinta e um reais e cinquenta e 
oito centavos), referente ao lote único. Data da Adjudicação e homologação: 18 de dezembro de 2024. Prefeitura Municipal de Irauçuba- CE, aos 18 de 
dezembro de 2024. Marcos Thiago Ferreira da Silva- Secretário de Infraestrutura. 

*** *** *** 
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Irauçuba - Extrato de Contrato - Concorrência Eletrônica N". 2024.02.09.01. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para execução dos serviços de construção de duas passagens molhadas, uma sobre a estrada que liga a localidade de Riacho do Barro 
a comunidade de Cachoeira e uma sobre o Riacho Fumo que dá acesso a comunidade de Fumo ao Distrito de Coité, ambas no Município de Irauçuba- CE: 
Contratada: ltapajé Construção e Serviços EIRELI, inscrita no CNPJ sob o N". 10.933.035/0001-37, com valor global de R$ 472.831,58 (quatrocentos e 
setenta e dois mil e oitocentos e trinta e um reais e cinquenta e oito centavos), referente ao lote único. Assina pela Contratada: José Elihu Bastos Lira. Data 
de Assinatura do Contrato: 18 de dezembro de 2024. Vigência do Contrato: !50 (cento e cinquenta) dias. Contratante: Secretaria de Infraestrutura. Assin~ 
pela Contratante: Marcos Thiago Ferreira da Silva. Dotação Orçamentária de N": 1001 26 782 0034 1.067, Convênio Estado (Fonte 1701000000) e Próprio 
(Fonte 1500000000). Elemento/Subelemento de Despesa: 4.4.90.51.00/ 4.4.90.51.99. Irauçuba/CE, 18 de dezembro de 2024. Marcos Thiago Ferreira 
da Silva - Secretário de Infraestrutura. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Pentecoste. O Secretário de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano da Prefeitura Municipal de Pentecoste, 
em cumprimento a Legislação em vigor, faz publicar o Extrato resumido do go Aditivo ao Contrato 001- 2022.01.06.01-TP-ADM. cujo objeto é Contratação 
de serviços de engenharia para execução de pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento em diversas Ruas do Bairro Pedreira no Município de Pentecoste, 
firnJado entre Prefeitura Municipal de Pentecoste e a Empresa Carvalho Construções Serviços e Locações EIRELI, como a seguir discrimina: Fundamento 
Legal: Art.57, Parágrafo t•, inciso 11, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Objeto: Prorrogar o prazo do contrato anterior pactuado, por mais 
04 (quatro) meses, tendo início 19 de novembro de 2024 até 19 de março de 2025. Assina pela Contratante: Miguel Gomes Martins Neto, Secretário de 
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. Assina pela Contratada: Carvalho Construções Serviços e Locações Eireli, Representante Legal: Jucivalda da 
Silva Carvalho. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO N" P291727/2024 - EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N" PE24006- SEPLAG (SRP( (LICITANET N• 24112024)- Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 15/01/2024 
às 09h (Horário de Brasília). LINK: https://licitanet.com.br/. OBJETO: Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de material de limpeza 
e produção de higienização 11, para atender as necessidades dos órgãos e entidades públicas do Município de Sobral/CE, conforme as especificações c 
quantitativos previstos no Edital e seus anexos. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licjtacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato 
de Medeiros, N" 1.250, 4o andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146. Sobrai-CE, 23 de Dezembro de 2024. A Pregoeira- Maria Natália Alves Alcântara. 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM 

LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRÔNICO N" 2024.12.26.1 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N" 
2024.12.26.1 O Agente de Contratação/Pregoeiro do Município de 
Jardim, toma público, que será realizado Certame Licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico N" 2024.12.26.1. Objeto: Contratação 
para Fornecimento de Pneus e câmaras de ar destinado ao atendimento 
das necessidades das Secretarias e Autarquias Municipais do 
município de Jardirn!CE, conforme Edital Convocatório e seus 
Anexos. Início de acolhimento das propostas: 30 de dezembro de 
2024 às 17:00 horas. Encerramento de acolhimento das propostas: 
15 de janeiro de 2025 às 08:00, Início da abertura da sessão: 15 de 
janeiro de 2025 às 08:30 horas, através do site 
(www.comprasjardimceara.com.br). Os interessados poderão obter 
o texto integral do Edital no Setor de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Jardim, localizada a Rua Leonel Alencar, n• 370, Centro, 
Jardim - CE ou ainda, através dos endereços eletrônicos: Plataforma 
de Licitações (www.comprasjardimceara.com.br), Portal de 
Licitações dos Municípios .(www.tce.ce.gov.br), Site Oficial do 
Município .(www.jardim.ce.gov.br). e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP .(www.gov.br/J!ncp.LP.t-br). Maiores 
informações poderão ser obtidas através do telefone: (88) 3481 -7445 
ou do e-mail: {licitacaodejardim@gmail.com). Jardirn!CE, 26 de 
dezembro de 2024. 

1'J.-IATHEUS ANTONIO DE OLIVEIRA
Agente de Contratação/Pregoeiro Oficial. 

Publicado por: 
Jerre Aurelio Neves da Cruz 

Código ldentificador:D 1743ABB 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
do Ceará no dia 27/12/2024. Edição 3618 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no si te: 
https://www.diariomunicipal.corn.br/aprece/ 



e 
:! :::~>" 

·• •'~ Í'IJ o~~li\ÍRtJ os rot4. 
' f 

,)I' .,; 

Fortaleza e· Recife são 
as únicas capitais a ter 
recuo no,préço de imóVeis 
I NOVEMBRO J O IGMI-R é medido em dez capitais pela 
Abecip _e FGV. Cálculo é feito com base no financiamento 

FCO FONTENELE 
\~·;·r-~···'~"'::",' 

.::·. 

PREÇO dos imóveis em Fortaleza teve 
variação negativa de 0,06% em novembro 

e 

ECONOMIA ~1~~ . > ~l -t, ,:tt,~ 
,'' :i'~J.i 

; 
~L' > 

lado dO ce.n~· ~PiiilellurillilUnlc:ljiii dO f<Ntlm. T"""" c1e HomólogaçAo e 
:eon-rtftcia EIR6nlca N"2310.01120:U- SMAG. O Munlcipio de Fortim, 111801ve Adjudíc:ar o 
objeto Lkillll:to, nos valores peroentuaiS de 81,01% (olrenta e um vlrgu!a um por cento), pwa o lote 
1 e 80,21% (oilef(a vfrguta violo e um por cento), para o lote 2; à Einpreia lnovw Serviços dai 
'r00amenios e Consultoria.~ L TOA. e Homologar o Pl8eenle p<OCleSSO licilaiOP> 
:oncoo6ncia ElelrOnica N'2310.01/2024 -SMA.G. ~: Contralaçlo de pessoajurldíco para 

!prestação do -.tços l4cnicoo IISP8Cfalllados visando: (QAsses$oo!ro Municlyliona oonstllíçilo 
~ NCeltas de na1ureza tributàrias dlvemls, inclUsiVe habiiB-selan!s de geraçllo eólica" IOiar, 
'ISsQNdelnstllul9i5MFinanciiÍ'IIIlePcetosdeAio~~.canório6,Con11Wuloraa, 

·ntre Owos; (II)Aise$$oror o Municlpio nagestllo. eiaboraçllo de audl!orias e laudos técnit:oa. 
!Ciianre a Conlet'ênc:Ja d8S fatU<aS de energia elétrica e água e esgolode ad~direla e 

ndírl>la do l\olunlclpio, elaàaraçãO de !ti40il10rial de cflk:ulo de OOIISI.WI>O e po!6ncta do parque de 
lutninsçQo p(Jbllca, a verfflcaçllo do modllo tarifário aplicado em cada unidade txllliUI'nlclor, 
!salm como verificação da poasiveis Jaenç:ae$ ~e/ou nlo repa- da Con~ de 
IJIIJmlnsçtlo Pública (CIP). visando a repetiçlo de lnclébit!J&decalrenlesde cobranças indevidas 
A Maior) nas(X)iltaáde; energia elótrk:e detitulmdade do Munlclplo de Fotfim.CE. Jos6 L-ela 
'ilvaJúnlor-See..dePianooi-,Gestllo,~lloa 

IEstedc> dOeoali • Prefeilwa Municipal. de Jardim ·Aviso deu~· Pregao Elalr6nlco 
fi" 2024.12.2&.1. O Agente de Contratilçao/Pregoeirodo Munlciplo de Jardim, toma pUblico, qUe 

l

se.;. rearJZado Cer1.ame llcílalório na modalidade~ Eleii'Oióco ~ 2024.12.26.1. Objeto: 
Con!ratação para Fornecimento de Pneus e càmafas de ar destinado ao lll8ndimento das 
.neeessldadas das Secretnr1as e Autarqiias Mulllcipets do Munlclplo de Jardim/CE, oonronne 
:Edital Convocati>rio e seus~' Inicio de ácoftinento das propostas: 30 de clezambro de 

:024 és 17:00 horas. Encerramento de acolhimelllo das propostas: 15 de )llnello de 21125 As 
ioa:oo. Inicio .ila· abertura da sessao: 15 de janeÍrÓ de 2025 i.s 08:30 horas. através do llite 
Kwww.comprasjardirnceara.eom.br~. Os inleressados poderêo Obter o lexto integral dO Edlal no 

~
IOr de Ucí1aç0es da Prefeitura Munlçiplll de Jardim, localizada a Rua Leonel Alencar. n" 370, 

Centro. Jardim • CE ou ainda, através dos endereços eletrônicos: Plataforma de Llcltaçlles 
WNW.compnisjan:tlmi:eara.com.br), 1'011111 de Liclt>JçlleS dos Munlclplos {www.tca.co.gov.br), 

Oficial do Munlclpio(www.jardlm.ca.gov.br) e no Portal Nacional de ContralaçOes Públicas· 
~P (www.gov.brlpnCP.fp!-br). Maiores I~ poderio ser obtidas alravés do telefone: 
"'6)3481 -7~ ou do e-mait: (lldtacaode)ardlm@llmall.ccm). JanlimiCe, Kde dezembro do 

r24,MIIIIIatià'Anionlode011veini·AaentadeContratltÇIOIII1agoliroOIIc:W, 



Portal Nacional de Contratações Públicas 

Edital n° 2024.12.26.01/2024 

Última atualização 30/12/2025 

Local: Jardim/CE Órgão: MUNICIPIO DE JARDIM Unidade compradora: 1 - PREFEITURA DE JARDIM 

Modalidade da contratação: Pregão- Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021. Art. 28. I Tipo: Edital 

Modo de disputa: Aberto-Fechado Registro de preço: Não 

Data de divulgação no PNCP: 30/12/2024 Situação: Divulgada no PNCP 

Data de início de recebimento de propostas: 30/12/2024 1422 (horário de Brasilia) 

Data fim de recebimento de propostas: 15/01/2025 08:00 (horário de Bras1lial 

eld contratação PNCP: 07391006000186-1-000123/2024 Fonte: BR Conectado 

Objeto: 

Fornecimento de Pneus e câmaras de ar destinado ao atendimento das necessidades das Secretarias e Autarquias 
Municipais do municipio de Jardim/CE 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA 

R$ 731.563.75 

Itens Arquivos Histórico 

Número~ Descrição: Quantidade : Valor unitário estimado : 

Câmaras de ar e Protetores R$ 30.677.11 

2 Pneus <Motos) R$ 24.853.56 

3 Pneus <Veículos Leves) R$ 158.406.12 

4 Pneus (Máquinas Pesadas) R$ 30.586.92 

5 Pneus (Veículos Grande Porte) R$ 487.040,04 

1-5 de 5 itens 

( <Voltar ) 





DATA DA ABERTURA 
15/01/2025 
LOCAL DE ABERTURA 

Prefeitura Municipal de Jardim 
Rua Leonel Alencar, 370- Centro - CEP: 63290-000 - Jardim\CE 

CNPJ: 07.391.006/0001-86- Tel: (88) 3481-7445- Site: www.jardim.ce.gov.br 

INFORMAÇOES DA LICITAÇAO 

PREGÃO ELETRÔNICO: 2024.12.26.1/2024 

jDATA DA PUBLICJAVISO 

127/12/2024 

jDATA FA PUBLICJEDITAL jTIPO 
j30/12/2024 jMENOR PREÇO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM/CE 
OBJETO DA LICITAÇÃO 

TsiTUAÇÃO 
!ABERTA 

CONTRATAÇÃO PARA FORNECIMENTO DE PNEUS E CÂMARAS DE AR DESTINADO AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS E AUTARQUIAS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE JARDIM/CE. 

RESPONSAVEIS 

Pregoeiro/Presidente da Comissão MATHEUS ANTONIO DE OLIVEIRA 

Responsável pela Informação FRANCISCA LUZIANA DOS SANTOS 

Responsável pelo Parecer Técnico Jurídico JOSE CLISTENES ROCHA COELHO 

Responsável pela Adjudicação FRANCISCA LUZIANA DOS SANTOS 

Responsável pela Homologação FRANCISCA LUZIANA DOS SANTOS 

FORMADEPUBL~AÇAO 

PUBLICAÇÃO TIPO 

27/12/2024 DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

27/12/2024 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

27/12/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

27/12/2024 JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 

30/12/2024 PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA 

E ESGOTO DE 

Prefeitura Municipal de Jardim 

https://www.jardim.ce.gov.brllicitacaolista.php?id=607 

Emitido: 30/12/2024 14:38:26 

DESCRIÇÃO 

DIÁRIO OFICIAL 

DIÁRIO OFICIAL 

DIÁRIO OFICIAL (APRECE) 

O POVO 

PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES 
PÚBLICAS (PNCP) 



Prefeitura Municipal de Jardim 
Rua Leonel Alencar, 370 -Centro - CEP: 63290-000 - Jardim\CE 

CNPJ: 07.391.006/0001-86- Tel: (88) 3481-7445- Site: www.jardim.ce.gov.br 

DESCRIÇÃO 

EDITAL CONVOCA TÓRIO 

ANEXOS AO EDITAL CONVOCA TÓRIO 

AVISO DE LICITAÇÃO (PUBLICAÇÃO) 

Prefeitura Municipal de Jardim 

https:llwww.jardim.ce.gov.br/licitacaolista.php?id=607 

Emitido: 30/1212024 14:38:26 

ARQUIVOS DISPONIVEIS 

EXTENSÃO 

pdf 

pdf 

pdf 


